

# چند نکته نگارشی

می‌توان به آسانی و آسودگی خیال از فناوری‌های جدید استفاده کرد.

اگر این جمله را بشکنیم، دو جمله خواهیم داشت:

۱. می‌توان به آسانی از فناوری‌های جدید استفاده کرد.

۲. می‌توان با آسودگی خیال از فناوری‌های جدید استفاده کرد.

در جمله ۱ «به آسانی» و در جمله ۲ «با آسودگی خیال» قیدهایی

مناسب برای فعل «استفاده کرد» هستند. همان‌طور که می‌بینید، حرف

اضافه مناسب در جمله ۱ «به» و در جمله ۲ «با» است. به همین دلیل جمله

نخست که در آن قید اول با حرف اضافه (به آسانی) و قید دوم بدون حرف

اضافه مناسب آمده است نادرست است و به این صورت تصحیح می‌شود:

می‌توان به آسانی و با آسودگی خیال از فناوری‌های جدید استفاده کرد.

اتفاقاً یکی از موارد مهمی که در روند رشد معلمان مانع ایجاد

می‌کند، کمبود اطلاعات است.

در زبان محاوره از کلمه «اتفاقاً» به شکل‌های مختلف و در مواضع

گوناگون استفاده می‌شود. به همین سبب، نویسنده جمله بالا هم برای

تأکید بر «صحت و دقت» حکمی که داده، از کلمه رایج «اتفاقاً» استفاده

کرده است که در زبان محاوره درست در چنین مفهوم و جایگاهی به کار

می‌رود اما در نوشته و به‌ویژه در نوشتن به زبان معیار کاربرد آن صحیح

نیست. در واقع، از نظر منطقی اصلاً اتفاقی نیست که کمبود اطلاعات،

از موانع مهم روند رشد معلمان باشد!

یکی از موارد مهمی که در روند رشد معلمان مانع ایجاد می‌کند،

کمبود اطلاعات است.

پل ورسک را آلمان‌ها در طول جنگ دوم جهانی در سوادکوه مازندران

ساختند.

آلمان نام کشوری در قاره اروپاست. به مردم این کشور آلمانی می‌گویند

که مرکب از «آلمان» (اسم) + «ی» نسبت است. پس به جای آلمان‌ها باید

بگوییم «آلمانی‌ها».

«جهانی بودن» صفت دو جنگ بزرگی است که تاکنون در دنیا روی

داده‌اند. پس از ذکر صفت «جهانی» نوبت به ترتیب روی دادن این پدیده

می‌رسد که آن را با واژه‌های «اول» یا «دوم» نشان می‌دهیم. پس، صفت

مقدم برای موصوف «جنگ»، «جهانی» است نه «دوم».

به این ترتیب، صورت تصحیح شده جمله بالا این گونه است:

پل ورسک را آلمانی‌ها در طول جنگ جهانی دوم در سوادکوه مازندران

ساختند.

بیمارانی که نیازمند مراقبت دائمی و حمایت

روحي و روانی هستند، در این بخش بستری می‌شوند.

اجزاء فعل مرکب در یک جمله باید در کنار هم

یا تا حد ممکن نزدیک به یکدیگر باشند. پس در این

جمله، ابتدا دو کلمه «نیازمند» و «هستند» را در کنار

هم قرار می‌دهیم و آن‌ها را به شکل «نیازمندند»

تصحیح می‌کنیم. بعد از «که» نیز حرف اضافه مناسب

مصدر «نیازمند بودن»، یعنی «به»، را می‌گذاریم:

بیمارانی که به مراقبت دائمی و حمایت روحي

و روانی نیازمندند، در این بخش بستری می‌شوند.

پوستر تصویری است که فقط با یک نگاه پیغام

خود را به‌طور کامل به بیننده القا می‌کند.

از این جمله چنین برمی‌آید که

«پوستر» (تصویر) با یک نگاه پیغام خود را به بیننده

القا می‌کند؛ درحالی‌که این‌گونه نیست و در واقع،

این بیننده است که پیغام پوستر را با یک نگاه درک

می‌کند. پس می‌توان جمله بالا را به این صورت

تصحیح کرد:

پوستر تصویری است که بیننده فقط با یک نگاه

پیغام آن را به‌طور کامل دریافت می‌کند.